Проект
СОВЕТ СОРОЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАЛАЧИНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
_______2025										№ ___

О внесении изменений в решение Совета Сорочинского сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области от 30.10.2015 № 31 "Об утверждении  Порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Сорочинского сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области"

В соответствии с положениями Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации"(в ред. Федерального закона от 15.05.2024 № 99-ФЗ), Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Сорочинского сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области и в связи с Протестом Калачинской межрайонной прокуратуры  Совет Сорочинского сельского поселения, РЕШИЛ:
1. Внести в Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы  Сорочинского сельского  поселения Калачинского муниципального района Омской области утвержденный Решение Совета Сорочинского сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области от 30.10.2015 г. № 31 «Об утверждении порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность главы Сорочинского сельского поселения Калачинского муниципального района Омской области» (далее Порядок) следующие изменения:
1.1 Подпункт 5 пункта 8 раздела II Порядка изложить в следующей редакции: «лица, имеющие неснятую и непогашенную судимость, а также лица, подвергнутые в судебном порядке административному наказанию за нарушение законодательства о выборах и референдумах или за совершение административных правонарушений, предусмотренных статьями 20.3 и 20.29 Кодекса Российской федерации об административных правонарушениях, до окончания срока, в течении которого лицо считается подвергнутым административному наказанию;»
1.2.В подпункте 7 пункта 8 раздела II Порядка точку с запятой заменить на запятую и дополнить словами «сенаторы Российской Федерации;»
1.3 Подпункт 10 пункта 8 раздела II Порядка изложить в следующей редакции: «лица, включенные в реестр иностранных агентов, а также, сведения о которых включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или террористической организации.»
1.4 Пункта 8 раздела II Порядка дополнить подпунктом 11 следующего содержания: «Член комиссии с правом решающего голоса не может быть одновременно членом иной комиссии с правом решающего голоса.»
1.5 Пункт 9 раздела II Порядка дополнить подпунктом 6 следующего содержания: «6) признания члена комиссии решением суда, вступившим в законную силу, на основании заявления соответствующей комиссии систематически не выполняющим свои обязанности;»
1.6 Пункт 9 раздела II Порядка дополнить подпунктом 7 следующего содержания: «вступления в законную силу решения суда о расформировании комиссии в соответствии со статьей 31 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (в ред. Федерального закона от 15.05.2024 №99-ФЗ)»
1.7 Раздел II Порядка дополнить пунктом 9.1 следующего содержания: « Полномочия члена комиссии с правом решающего голоса в случае появления оснований предусмотренных пунктами 8 и 9 настоящего Порядка приостанавливаются по решению соответствующей комиссии, если такое приостановление не приведет к тому, что комиссия останется в неправомочном составе. Если приостановление полномочий члена комиссии приведет к тому, что комиссия останется в неправомочном составе, полномочия такого члена комиссии прекращаются по решению органа, его назначившего.
1.8 Раздела II Порядка дополнить пунктом 9.2 следующего содержания:
Член комиссии с правом решающего голоса освобождается от обязанностей члена комиссии до истечения срока своих полномочий по решению органа , к компетенции которого относится назначение этого члена комиссии, в случае:
1) подачи членом комиссии заявления в письменной форме о сложении своих полномочий. Указанное заявление не может быть подано в период, начинающийся за десять дней до дня первого дня( голосования и заканчивающийся в день установления итогов голосования, определения результатов выборов, референдума, за исключением случая, когда оно подается в связи с вынуждающими к тому обстоятельствами: тяжелой болезнью, стойким расстройством здоровья члена комиссии, его близких родственников;
2) появления оснований, предусмотренных пунктами 8 и 9 настоящего Порядка за исключением случая приостановления полномочий члена комиссии, предусмотренного пунктом 9.1 настоящего Порядка.)»
1.9  Пункт 37 Раздела III дополнить пунктом 15 следующего содержания «не имеют права быть избранными граждане Российской Федерации, имеющие гражданство (подданство) иностранного государства либо вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства. Указанные граждане вправе быть избранными в органы местного самоуправления, если это предусмотрено международным договором Российской Федерации.»
2. Опубликовать (обнародовать настоящее решение) в установленном законом порядке.

	Председатель Совета

________________Н.Г. Крысов
	Главы Сорочинского
сельского поселения

_________________А.П. Комиссаров

[bookmark: _GoBack]